
108  diário oficial Nº 34.760 Terça-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2021

Como o Custeio de Todas as Despesas Necessárias à Completa Execução 
dos Trabalhos Pela Empresa Contratada, Neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º,  VI da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 06/11/2021 a 06/05/2022
Data da Assinatura: 05/11/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 725492

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 152/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
  CONSIDERANDO a necessidade de análises técnicas relacionadas a pro-
cessos da área de Engenharia desta Companhia;
  CONSIDERANDO o que dispõe o Regimento Interno da COHAB-PA, acerca 
da Unidade da Assessoria Técnica da Presidência, em especial ao item 7 – 
“Executar outras atividades correlatas ou que lhe forem atribuídas”.
 R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Sr. NEY FIGUEIREDO SABATHÊ, Matrícula nº 5959178/1, 
Gerente da Célula Executiva de Avaliação e Orçamento, para responder, 
cumulativamente, pela ASTEC/PRESI, no que for demandado pela Presi-
dência, na forma de parecer, objetivando subsidiar decisão dessa PRESI, 
em conformidade ao que trata o Regimento Interno da Companhia.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 29.06.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de novembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 726074
PORTARIA N.º 151/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o afastamento da titular da Gerência Estratégica de Proje-
tos - GEPRO, Sra. NILCE ARYEL OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 5947197/1, 
por motivo de enfermidade.
 R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Sr. NEY FIGUEIREDO SABATHE, Matrícula nº 5959178/1, para 
substituir a referida Chefiada GEPRO, no período de 08.11.2021 a 12.11.2021.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 08.11.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de novembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 726063

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A SEGUINTE PUBLICAÇÃO:
No Diário Oficial do Estado, Nº 34.759, p. 98, Edição do dia 08.11.2021, 
Protocolo nº 724882
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2021 e a RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, por motivo de não conformidade com o Termo de Referência.

Protocolo: 725436

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 043/2021-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias):60 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):15 dias
Nome do Servidor: João Estanislau Gonçalves Lobato
Cargo: Assessor Administrativo
Matrícula Funcional: 5832365
Recurso(s):
Programa de Trabalho:95010126.122.1297.8338
Fonte do Recurso:0101
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$600,00 e 339039 - Valor: 
R$800,00
ORDENADOR, Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 725541

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 050/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares as servidoras abaixo:

NOME MATRÍCULA
 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

MARINA LUCIA PEREIRA 
DOS REIS

 

5464501
  08/01/2020 a 07/01/2021 10/01/2022 a 08/02/2022

CYNTHIA DE MORAES E 
SILVA TAVARES

 
5945744 08/01/2021a 07/01/2022

10/01/2022 a 24/01/2022
e

15/07/2022 a 29/07/2022
MARIA ANA WANZELER 

DE OLIVEIRA 54180073 08/01/2021a 07/01/2022 10/01/2022 a 08/02/2022

MICHELLE CRISTINA TEI-
XEIRA DA ROCHA DANIEL 5945921 15/01/2021 a 14/01/2022 17/01/2022 a 15/02/2022

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de novembro de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 725989

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na PORTARIA nº 507 de 03/11/2021, publicada no 
D.O.E. nº 34.759 de 08/11/2021.
Onde se lê:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo
57205845/1 FERNANDO QUINTELA SMITH 2020/2021 03/01 a 01/02/2022

Leia-se:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo
57205845/1 FERNANDO QUINTELA SMITH 2019/2020 03/01 a 01/02/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de novembro de 2021.

Protocolo: 726029

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 521 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1255492.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identida-
de Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT a viajar ao município de 
Marabá-PA, no período de 23 a 26/11/2021, a fim de realizar visita técnica 
às empresas 2 ML e CORREA MERCÚRIO, para atender à demanda do gru-
po de avaliações e análises de projetos – GAAP; e MAX RUSSUEL LEITE DE 
SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Moto-
rista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá 
o servidor da Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 725966


